



Folketingets Finansudvalg
Christiansborg

13. oktober 2016

Svar på Finansudvalgets spørgsmål nr. 555 (Alm. del) af 21. september 2016

Spørgsmål

Vil ministeren redegøre for, hvor meget mindre rådighedsbeløbet vil være for en gennemsnitlig dansk familie i 2025 i en situation, hvor man ikke gennemfører nye tiltag frem mod 2025 sammenlignet med en situation, hvor man gennemfører alle tiltag som beskrevet i regeringens DK2025 – Et stærkere Danmark?

Svar

Det er ikke muligt at beregne virkningen for en gennemsnitlig dansk familie, og det er derfor ved besvarelsen lagt til grund, at der spørges til den gennemsnitlige virkning af *DK2025 – Et stærkere Danmark* for danske familier.

Initiativerne i *DK2025 – Et stærkere Danmark* skønnes at ville indebære en forøgelse af det gennemsnitlige rådighedsbeløb på 7.500 kr. om året for danske familier i 2025, *jf. tabel 1*. Heraf kommer 2.800 kr. fra initiativerne i udspillet *Et stærkere Danmark – JobReform* inkl. virkning af afskaffelsen af PSO-afgiften, der forudsættes at føre til lavere priser på husholdningernes og erhvervenes forbrug af forsyningsydelse, hvilket øger familiernes rådighedsbeløb.

Samlet betyder initiativet *Et stærkere Danmark – Et mere robust SU-system* en reduktion i det gennemsnitlige rådighedsbeløb på 600 kr. for danske familier. Med initiativet lægger regeringen op til at reducere SU'en med 20 pct. samt at kompensere SU-modtagere for den lavere uddannelsesstøtte ved, at de i de første tre år efter afslutningen af deres uddannelse får et forhøjet beskæftigelsesfradrag. I initiativet lægges desuden op til at forøge lånemulighederne, så studerende får adgang til at låne op til 100 kr., hver gang de får 100 kr. i stipendium, og SU-lånet gøres samtidig rentefrit. De studerende har dermed mulighed for at opretholde rådighedsbeløbet ved at optage et SU-lån, der modsvarer reduktionen i SU'en på 20 pct. Endvidere medfører initiativet, at fribeløbet, som den studerende må tjene ved siden af SU'en, øges med 1.000 kr. pr. måned.

De samlede initiativer i *Et stærkere Danmark – Vækst 2016* øger produktiviteten og velstanden i samfundet gennem højere lønninger og lavere priser og øger derigennem danskernes reale rådighedsbeløb efter betaling af forsyningsudgifter. Indførelsen af et egenkapitalfradrag (ACE) øger virksomhedernes investeringer,

hvilket øger arbejdsproduktiviteten og dermed lønningerne. De samlede initiativer i *Et stærkere Danmark – Vækst 2016* vurderes at medføre en stigning i det gennemsnitlige årlige rådighedsbeløb på 5.500 kr. for danske familier.

Initiativet *obligatorisk opsparing* fra *DK2025 – Et stærkere Danmark* indebærer, at overførselsmodtagere, lønmodtagere og selvstændige i 2025 skal bidrage med minimum 2 pct. af deres indkomst til egen pensionsopsparing. Det betyder en umiddelbar reduktion i danske familiers gennemsnitlige årlige rådighedsbeløb efter opsparing på 700 kr. Til gengæld øges deres fremtidige pensionsopsparing, hvilket understøtter, at flere i højere grad kan forsørge sig selv i alderdommen.

Videreførelse af det nuværende skattestop for (visse) punktafgifter vurderes at øge danske familiers årlige rådighedsbeløb med 500 kr. i gennemsnit.

Tabel 1

Virkningen af initiativerne i *DK2025 – Et stærkere Danmark* på det gennemsnitlige reale rådighedsbeløb for danske familier (2017-pl)

	Jobreform inkl. PSO	SU-udspil	Vækst	Obligatorisk opsparing	Videreførelse af skattestop	I alt
Gennemsnit	2.800	-600	5.500	-700	500	7.500

Anm.: Tabellen viser virkningen af de enkelte reformelementer, når disse er fuldt indfasede i 2025. SU-udspillet *Et stærkere Danmark – Et mere robust SU-system* påvirker det gennemsnitlige rådighedsbeløb ved, at nyuddannede får et forhøjet beskæftigelsesfradrag i de første tre år efter afsluttet uddannelse. Tallene er afrundet til nærmeste 100 kr.

Kilde: Egne beregninger på en 33 pct. stikprøve af befolkningen.

Med venlig hilsen

Claus Hjort Frederiksen
Finansminister